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Anotace práce

Veronika NEBESKÁ, Mistři, tovaryši a učeníci vybraných novobydžovských cechů za

třicetileté války

Práce se zabývá vývojem tří novobydžovských cechů za třicetileté války. Jedná se o cech

řeznický, kožešnický a tkalcovský. Téma je zpracováno na základě dostupné literatury a čerpá

z pramenů uložených ve Státním okresním archivu v Hradci Králové. Na základě výzkumu a

rozboru cechovních statut a knih uvedených cechů pojednává práce o fungování cechovních

organizací. V jednotlivých kapitolách je popsán vývoj cechů a celá cechovní hierarchie se

zaměřením na postavení členů a uchazečů o členství v uvedených ceších.

Klíčová slova: cechy – Nový Bydžov – řezníci – kožešníci – tkalci – třicetiletá válka

Annotation of the thesis

Veronika NEBESKÁ, Masters, journeymen and apprentices from guilds in Nový Bydžov by

the time of Thirty Years War

The thesis is about three guilds in Nový Bydžov by the time of Thirty Years War. The

mentioned guilds are the butchers, the skinners and the weavers. This work has used many

historical literature and archive recources from the State district archive in Hradec Králové. It

has been studied mainly by reading the orders and books of the three guilds in Nový Bydžov.

Diploma work analysis the development of guilds organisations and their members or future

members.
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1. Úvod a cíle práce

Tématem diplomové práce je pohled na členy tří vybraných cechů Nového Bydžova.

Zaměřuje se na cechy řeznický, kožešnický a tkalcovský a jejich fungování zejména v období

třicetileté války. Pro toto období bude u uvedených cechů využito jejich starších pořádků a

cechovních knih, které se dochovaly právě ve sledovaném období. Z archiválií lze vyčíst

informace o postavení mistrů, tovaryšů a učňů v cechu. Zásadní budou pro práci výčty

povinností, ale i přestupků a trestů za přečiny v cechovních řádech, které vypovídají o chodu

těchto organizací. Dále budou sledovány zápisy o nově přijatých učních, dávání za vyučenou

tovaryšům, přijímání nových mistrů, volba cechmistrů, ale i záznamy o sporech, dluzích a

půjčkách uvedených v cechovních knihách. To vše poslouží k lepšímu pochopení cechovní

hierarchie, ale i života řemeslníků.

Práce přihlédne k dostupné literatuře na dané téma a jedním z úkolů bude zapracovat

informace o členech cechů a uchazečích o členství obecnějšího charakteru. Z těchto údajů pak

budou vycházet kapitoly týkající se jednotlivých cechů. Dostupné prameny nemají stát

osamoceně, ale pomohou utvořit obraz nejen o cechu samotném, ale především o jeho

řemeslnících a jejich mladých pomocnících. Důležitým hlediskem bude třicetiletá válka

probíhající v letech 1618 – 1648 a otázka, zda měla vliv na život řemeslnictva v Novém

Bydžově.

Cech řeznický má ze sledovaných cechů nejlépe dochované prameny, které skýtají

možnost historické sondy do života jeho mistrů, tovaryšů a učňů. U cechu kožešnického a

tkalcovského bude učiněn rovněž pokus o přiblížení způsobu života lidí v nich působících.

Zde bude však nutno přihlédnout k jejich hůře dochovaným cechovním knihám. Kromě toho

budou zmíněné prameny podrobeny zkoumání a kritickému zhodnocení. Dosud byly

přehlíženy a nezpracovány, přestože si rozhodně zaslouží pozornost.

Zpracováním materiálu vypovídajícího o životě cechů by mělo dojít k získání lepší

představy o životě jednotlivce uvnitř cechu. Cechovní statuta i knihy byly vedeny o lidech do

organizace patřících nebo se o členství ucházejících. Pro obecnější poznání života cechu a

jeho pravidel budou mít větší význam cechovní statuta. Z cechovních knih bude možné vyčíst

informace o konkrétních osobách, jména učňů, mistrů, cechmistrů. Podle stavu cechovní

pokladnice a přistupujících členů bude možné odhadovat, zda se cechu dobře dařilo a jaký

měl v okolí zvuk. Ze samotných zápisů bude možné zjistit, zda přistupovali a do učení se

hlásili více domácí než přespolní. Podle uvedených poplatků a splátek uvidíme finanční

situaci jednotlivců. Ze studia materiálů bude možné získat řadu z nastíněných informací

v závislosti na jejich dochovanosti a podrobnosti. Jak již bylo naznačeno výše, některé ze
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sledovaných archivních pramenů jsou v porovnání s dalšími ve špatném stavu, tím bude

snížena i jejich vypovídací hodnota.

Úkolem je tedy zpracovat vybrané prameny a literaturu tak, aby podala obraz o

cechovní organizaci, ale i lidech, kteří ji tvořili. Cílem práce bude vytěžit z archivních

materiálů maximum pro přiblížení života řemeslníků, ale i pro podání obecnějších informací o

chodu tří organizací, které dosud nebyly objektem zájmu žádného badatele.
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2. Základní literatura k tématu

Ke zvolenému tématu cechů existuje celá řada publikací a zejména článků,

zabývajících se vznikem a fungováním cechovních organizací. Úkolem této kapitoly však

není rozebrat veškerou dostupnou literaturu. Proto se bude týkat pouze vybrané části

zabývající se obecnými informacemi o vzniku a vývoji cechů na našem území, se zaměřením

na raný novověk. Bude poskytnut i základní přehled o vývoji měst na našem území,

s přihlédnutím k městům s obdobným vývojem jako měl Nový Bydžov. Prostor zde dostane i

literatura regionálního rázu, konkrétně východočeská. Vyšla zde řada článků informujících o

cechovních organizacích ve východočeských městech. Mnohdy jsou v ní rozebrány i cechovní

pořádky a další archiválie jednotlivých řemesel.

Základní práce jsou staršího data, neboť výzkum porevolučních badatelů se historií

řemesel příliš nezabýval. V posledních letech však zájem o historii řemeslné výroby opět

stoupl. Také tato práce se snaží přispět k tomu, aby se badatelský zájem o toto téma zvýšil. Na

prvním místě je jistě vhodné zmínit práce Zikmunda Wintra. Tento historik prošel velké

množství archiválií, ze kterých čerpal mnohé konkrétní příklady pro své publikace. Nejstarší

z jeho děl dotýkajících se přímo tématu diplomové práce je Kulturní obraz českých měst.

Život veřejný v 15. a 16. věku.1 Zde se autor řemeslům věnuje poměrně stručně v jedné

z kapitol knihy. V rozsáhlé publikaci Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a v XV.

století2 je rozebrán postupný vývoj řemesel i obchodu od doby přemyslovské až po dobu

husitskou. Věnuje se nejstaršímu vývoji jednotlivých řemesel nejen v českých oblastech, dále

nejstaršímu cechovnímu zřízení i poměrům v cechu. Jen o něco mladší je práce Řemeslnictvo

a živnosti XVI. věku v Čechách,3 věnující se rokům 1526 – 1620. V kapitolách jsou rozebrána

jednotlivá řemesla roztříděná podle příbuznosti oborů. Pozornost je tu mimo jiné věnovaná i

řezníkům, kožešníkům a tkalcům. Zmíněny jsou zejména konkrétní cechy v jednotlivých

městech a stručně je nastíněn průběžný vývoj. Další z Wintrových knih je Český průmysl a

obchod v XVI. věku.4 Tato Wintrova práce patří mezi základní, popisuje fungování cechů od

počátků 15. století téměř až k roku 1620. Píše se zde o cechovním společenství. Cechy jsou

zde tematicky rozděleny a v jednotlivých kapitolách se pisatel zabývá řízením a strukturou

cechu a rozebírá jednotlivá stadia členství v cechu od učedníka po mistra. Kniha Z městských

1 Zikmund WINTER, Kulturní obraz českých měst. Život veřejný vXV. a XVI. věku, Praha 1890, s. 538 – 589.
2 Zikmund WINTER, Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a v XV. století, Praha 1906.
3 Zikmund WINTER, Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (1526 – 1620), Praha 1909.
4 Zikmund WINTER, Český průmysl a obchod v XVI. věku, Praha 1913.
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živností 5 je souborem již dříve vydaných článků v několika časopisech, které se z různých

úhlů pohledu věnují cechům, samotným řemeslníkům a jejich umění. Jedna kapitola se věnuje

řemeslné výrobě i ve Wintrově práci Zlatá doba měst českých.6 Rozsáhlému studiu Zikmunda

Wintra se dlouhá léta nikdo nepřiblížil žádnou další výraznější prací.

Z o něco novějších prací je třeba jmenovat Vývoj řemesel a obchodu v městech


[…]


obsazeno císařskými vojáky z důvodu rekatolizace.

Práce nahlíží do vývoje vybraných cechů a díky dochovaným archiváliím poskytuje

informace o jejich chodu. Zmiňuje se o jejich členské základně a podmínkách pro přijetí

nových členů i uchazečů o vyučení. Zároveň zpracované archiválie hodnotí z hlediska

dochovanosti a vypovídací hodnoty. Částečná torzovistost pramenů na některých místech

neumožňuje udělat širší přehled o problémech, které členové cechu řešili. Lze zde pozorovat

pouze útržkovitě chod cechu, což se týká zejména cechovní knihy kožešníků a tkalců, které

tak omezují možnosti výzkumu. Hlubší proniknutí do problematiky cechů by se neobešlo bez

studia dalších archiválií Nového Bydžova. Jisté možnosti zde skýtá fond městských knih,

který je poměrně dobře zachován.
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Zikmund WINTER, Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (1526 – 1620), Praha 1909.

Zikmund WINTER, Český průmysl a obchod v XVI. věku, Praha 1913.

Zikmund WINTER, Z městských živností, Praha 1925.

Zikmund WINTER, Zlatá doba měst českých, Praha 1991.
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Přílohy

Seznam mistrů řeznického cechu z cechovních knih v období třicetileté

války

Seznam mistrů, kteří působili jako cechmistři

Jan Čeněk

Adam Hradecký

Kryštof Hrubeš

Šimon Čeněk

Václav Čeněk

Václav Pivovarníček

Václav Kezlar

Václav Šumberský

Seznam nově přijatých mistrů 1614 - 1650

Václav, syn nebožtíka Jana Štočka, přijat do cechu za mistra 1614, do cechu odvedl osm kop

Matěj Trkola, syn Matěje Trkoly, přijat do cechu za mistra 1614, do cechu odvedl osm kop

Jan Ulman, přijat do cechu za mistra 1619, do cechu odvedl osm kop

Jakub Šícha z Chlumce, přijat do cechu za mistra 1620, do cechu odvedl deset kop

Jan Košický, přijat do cechu za mistra 1621, do cechu odvedl osm kop

(Václav Pivovarníček, syn Jana Pivovarníčka, přijat do cechu za mistra 1622, do cechu odvedl

sedm kop)

Václav Trkola, přijat do cechu za mistra 1622, do cechu odvedl deset kop

Šimon Rejmon, přijat do cechu za mistra 1624, do cechu odvedl deset kop

Tobiáš Chudoba z Hořic, přijat do cechu za mistra 1625, do cechu odvedl deset kop

Jan Finger úředník smidarského panství, přijat do cechu za mistra 1622, do cechu odvedl

jeden a půl kopy

Jiřík Tomíček, Mydlář, přijat do cechu za mistra 1619, do cechu odvedl tři kopy

Václav Jech, přijat do cechu za mistra 1626, do cechu odvedl dvě kopy

Pavel Tomíček, Mydlář, přijat do cechu za mistra 1628, do cechu odvedl tři kopy

Tobiáš Dobrušský, přijat do cechu za mistra 1627, do cechu odvedl čtyři kopy
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Václav Pivovarníček, syn Jana Pivovarníčka, přijat do cechu za mistra 1627, do cechu odvedl

čtyři kopy

Václav Čeněk, syn Mikuláše Čeňka, přijat do cechu za mistra 1628, do cechu odvedl dvě

kopy

Václav Hartl, přijat do cechu za mistra 1630, do cechu odvedl pět kop

Václav Kezlar, syn nebožtíka Fridricha Hartla, přijat do cechu za mistra 1630

Mikuláš Horák, přijat do cechu za mistra 1631, do cechu odvedl osm kop

Mikuláš Čeněk, přijat do cechu za mistra 1634, do cechu odvedl dvě kopy

Václav Šumberský, přijat do cechu za mistra 1634, do cechu odvedl dvanáct kop

Jan Ulman, přijat do cechu za mistra 1634, do cechu odvedl šest kop

Tobiáš Karásek, přijat do cechu za mistra 1634, do cechu odvedl šest kop

Václav Posadovský, přijat do cechu za mistra 1635, do cechu odvedl čtyři kopy

Jan Hradecký, syn nebožtíka Adama Hradeckého, nevíme kdy byl přijat a zda něco odvedl

Václav Prukla, přijat do cechu za mistra 1638, do cechu neodvedl nic

Jan Chvalkovský, přijat do cechu za mistra 1644, do cechu odvedl šest kop

Šimon Čeněk, přijat do cechu za mistra 1644, do cechu odvedl jednu kopu

Jan Uchytil, přijat do cechu za mistra 1646, do cechu odvedl šest kop

Martin Horák, přijat do cechu za mistra 1649, do cechu odvedl osm kop

Jiřík Hradecký, přijat do cechu za mistra 1650, do cechu odvedl tři kopy

Seznam mistrů kožešnického cechu

Jan Sýkora

Daniel Aušpurský

Šebestián Bastl

Jakub Kratochvíle

Kašpar Šibelink ze Žacléře

Melichar Šibelink

Josef Svoboda

Jan Altman
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Lukáš Kožešník

Kryštof Mencl ze Smidar

David Štacner ze Žacléře

Kryštof Tyl ze Smidar

Jan Zamr z Landshutu

Seznam mistrů tkalcovského cechu

Jan Březina

Matěj Poděbradský

Pavel Mrázek

Jan Jedlička

Jan ml. Březina

Václav Peřina

Gregor Makovický

Martin Pokorný

Jan Chvojka

Mikuláš Kratochvíle
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Úvodní strana register řeznického cechu z let 1614 - 1745
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Přijetí dvou nových řeznických mistrů Mikuláše Čeňka a Václava

Šumberského do cechu v roce 1634
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David Štacner ze Žacléře dává za vyučenou svému synu Kašparovi v roce
1650