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V poslední době vzniklo v mém diplomovém semináři hned několik diplomových

prací, které se zabývají cechy, jejich fungováním a vůbec existencí v raném novověku.

Zajímavé na tom je, že autorkami byly ženy. Pokud si vůbec mohu dovolit na tuto otázku

odpovědět, pak to může být patrně proto, že autorky nalezly kvalitní prameny, jako paní

nebeská, nemusely se uchylovat ke komplikovaným hypotézám. Naznačená skutečnost

zároveň ukazuje ještě něco jiného, totiž že feno mém raně novověkého města, kterému jsem již

před léty předpovídal velké badatelskou budoucnost, se jen zvolna a pomalu rozjíždí. Přitom

přirozeně neberu v potaz příležitostné "monografie" českých a moravských měst, které

vznikly na zakázku.

Paní Veronika Nebeská zaměřila svoji pozornost na bezesporu zajímavý a hodnotný

soubor cechovních písemností, jež pocházely zejména z Nového Bydžova. Ač neměla ke své

práci ani zdaleka ideální či optimální podmínky (je matkou dvou malých dětí, na které se

ovšem nikdy nevymlouvala, a to bych rád podtrhl), si nestanovila žádné přelomové úkoly,

krátce její ambicí bylo napsat dobrou, kvalitní diplomovou práci. Přeje jen tu byla jedná

důležitá interakce, která autorku přitahovala, totiž válka a její financováni z cechovních

pokladnic. Pramenů není mnoho ale jsou velice zajímavé. Oceňoval jsem její přístup ke

studiu, v podstatně pravidelně za mnou docházela na konzultace. Mám za to, že to této stránce

se jí opravdu nedá nic vytknout. Rád bych zdůrazni ještě jednu skutečnost, a tou byla vnitřní

poctivost při zpracovávání materie. Na listu papíru měla vždy napsány momenty, které ji byly

nejasné, a my jsme je posléze při konzultacích zevrubně probíraly.

Otázky město.cechy.třicetiletá válka byly ty klíčové, myslím, že se autorce podařilo do

velmi slušné úrovni se s nimi vyrovnat. Diplomovou práci aní Veroniky Nebeské proto

doporučuji k obhajobě.
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